PAGE
5

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	-----------------
	-------------------------

	Số 123  /1999/QĐ-UB
	Quy Nhơn, ngày 25   tháng 9   năm 1999

	QUYẾT  ĐỊNH

V/v phê duyệt Chương trình mục tiêu giải quyết việc làm

giai đoạn 1999 - 2000 và 2010

((((((((((

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị quyết kỳ họp lần thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII về chương trình giải quyết việc làm tỉnh Bình Định giai đoạn 1999 - 2000 và 2010;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 787/TTr-LĐTBXH ngày 14/8/1999 về việc đề nghị phê duyệt chương trình mục tiêu giải quyết việc làm giai đoạn 1999 - 2000 và 2010;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1 : Phê duyệt Chương trình mục tiêu giải quyết việc làm giai đoạn 1999 - 2000 và 2010 (kèm theo Quyết định này) với những nội dung chủ yếu sau:

1- Tên chương trình: Chương trình mục tiêu giải quyết việc làm giai đoạn 1999 - 2000 và 2010.

2- Cơ quan quản lý chương trình: Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

3- Mục tiêu của chương trình:

- Nhằm góp phần thúc đẩy các hoạt động kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh phát triển, ngăn chặn sự gia tăng thất nghiệp, tiến đến giảm dần thất nghiệp, từng bước tăng thêm việc làm cho người lao động.

- Tăng cường các biện pháp hỗ trợ trực tiếp để người thất nghiệp nhanh chóng có việc làm; việc làm hiệu quả thấp có việc làm hiệu quả cao hơn, tiến tới mục tiêu việc làm đầy đủ và có hiệu quả.

4- Các chỉ tiêu chủ yếu của chương trình:

- Bình quân mỗi năm thu hút 2,2 - 2,4 vạn lao động có chỗ làm việc, giảm tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị xuống 5% năm 2000 và 4% năm 2010.

- Nâng cao tỷ lệ sử dụng thời gian lao động ở khu vực nông thôn lên 75% vào năm 2000 và 80% vào năm 2010.

5- Những nội dung chủ yếu của chương trình:

5.1- Tăng cường thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ trực tiếp để giải quyết việc làm cho người thất nghiệp, người thiếu việc làm có nhu cầu tìm kiếm việc làm.

5.2- Tổ chức thực hiện các hoạt động dịch vụ việc làm để người thất nghiệp, người thiếu việc làm đăng ký tìm việc làm tại các cơ sở của hệ thống dịch vụ việc làm thuộc chương trình và các dịch vụ việc làm cho người sử dụng lao động khi có yêu cầu. Đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động. Hình thành Công ty Xuất khẩu lao động trực tiếp vào năm 2000.

5.3- Đẩy mạnh các hoạt động đào tạo lại gắn với việc làm cho người thất nghiệp, người thiếu việc làm đã đăng ký tìm việc làm, đặc biệt chú trọng lực lượng thanh niên ở khu vực nông thôn tại các cơ sở dạy nghề thuộc chương trình hoặc các cơ sở dạy nghề khác do chương trình giới thiệu.

5.4- Quy hoạch và phát triển mạng lưới dạy nghề trên địa bàn tỉnh, hình thành và phát triển một số trung tâm dạy nghề gắn với giới thiệu việc làm của các đoàn thể tỉnh và ở một số huyện có thị trường lao động phát triển.

Khai thác năng lực hiện có của Trường Kỹ thuật cơ điện Quy Nhơn để đào tạo cơ bản cho người lao động có tay nghề cao, phấn đấu đến năm 2005 nâng cấp thành Trường Cao đẳng Sư phạm kỹ thuật.

5.5- Tăng cường các hoạt động cho vay vốn giải quyết việc làm để người thất nghiệp, người thiếu việc làm tự tạo việc làm; người sử dụng lao động bố trí việc làm ổn định cho người thất nghiệp đã đăng ký tìm việc làm; doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ để bảo đảm việc làm cho người lao động; dạy nghề và tạo việc làm cho lao động là người tàn tật.

5.6- Hàng năm ngân sách trích 1% trên tổng kinh phí chi thường xuyên (trừ chi phí đầu tư XDCB) để bổ sung Quỹ hỗ trợ việc làm của tỉnh, Quỹ hỗ trợ việc làm của tỉnh được quản lý tập trung qua hệ thống Kho bạc Nhà nước theo cơ chế hiện hành.

5.7- Tăng cường các hoạt động lồng ghép chương trình mục tiêu giải quyết việc làm với các chương trinhf mục tiêu khác có liên quan trên cùng một địa bàn xã, phường, thị trấn.

5.8- Tổ chức điều tra lao động - việc làm, thu thập xử lý thông tin về thị trường lao động, công bố tình hình lao động việc làm hàng năm đồng thời tổ chức kiểm tra, thẩm định các chỉ tiêu việc làm trong kế hoạch Nhà nước, các chương trình dự án.

6- Phân công trách nhiệm quản lý và thực hiện chương trình:

6.1- Sở Lao động Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm quản lý chương trình; chủ trì phối hợp các sở, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện chương trình. Hàng năm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.

6.2- Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm xây dựng kế hoạch lồng ghép các chương trình mục tiêu có liên quan với chương trình giải quyết việc làm. Tiến hành giao chỉ tiêu việc làm mới cho các địa phương, các ngành, các dự án và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu về việc làm.

6.3- Sở Tài chính - Vật giá có trách nhiệm bố trí vào dự toán ngân sách hằng năm khoản chi cho Quỹ hỗ trợ việc làm.

6.4- Kho bạc Nhà nước tỉnh phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc thẩm định các dự án giải quyết việc làm, cấp phát tiền vay, thu hồi nợ khi đến hạn.

6.5- Thủ trưởng các sở, ngành kinh tế - kỹ thuật có trách nhiệm xây dựng chương trình việc làm của ngành mình trên cơ sở gắn mục tiêu phát triển ngành với mục tiêu giải quyết việc làm.

6.6- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiến hành soát xét lại các chỉ tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội ở địa phương, xây dựng chương trình mục tiêu giải quyết việc làm, lập Quỹ việc làm ở từng huyện, thành phố trình HĐND cùng cấp xem xét, phê duyệt và tổ chức thực hiện chương trình việc làm ở địa phương mình.

6.7 Các đoàn thể quần chúng tham gia thực hiện chương trình mục tiêu giải quyết việc làm trong phạm vi hoạt động của đoàn thể mình, đồng thời tham gia giám sát việc thực hiện chương trình giải quyết việc làm của chính quyền cùng cấp và cấp dưới.

Điều 2 : Giao Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội giúp UBND tỉnh trong việc triển khai hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chương trình giải quyết việc làm theo Quyết định này cho tất cả các ngành, các cấp trong tỉnh, tổng hợp và phản ảnh kịp thời về UBND tỉnh các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong thực hiện để UBND tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời.

Điều 3 : Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

                                                           TM- ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                   CHỦ TỊCH

                                                                                         (Đã ký)
                                                     Mai ái Trực